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سال بیست ویکم      شماره   ۴۸۷۴

در ارزیابی فیلم نامه نویسی مطرح شد
باید هزینه کنیم

و  فنــاوری  توســعه  معــاون  ایســنا: 
مطالعــات ســینمایی با تأکیــد بر لزوم 
فیلم نامه های  برای خلــق  هزینه کردن 
ایــن  کــه  کــرد  خاطرنشــان  خــوب، 
هزینه کردن، ســرمایه گذاری برای آینده 

است.
قادر آشــنا، درباره برگزاری نخستین 
فیلم نامه نویســی  اســتارتاپی  رویــداد 
افزود: «در برگزاری این رویداد چند نکته 
حائز اهمیت وجود دارد؛ در مرحله اول 
اینکه در کشــور ما فیلم نامه های خوبی 
با مضامین ایرانی، انســانی و اســلامی 
تولید شــده اما واقعیت این است که با 
وجود پیشینه پربار تاریخی کشورمان که 
مملو از عشق و دلاوری و علم و اندیشه 
اســت، ایــن تعــداد فیلم نامــه خوب، 
پاسخ گو نیســت و تصور می شود با آن 

پیشینه فاصله داریم».
او با اشاره به تمدن دیرین کشورمان 
و تمدن ایرانی اسلامی مان اضافه کرد: 
«فیلم نامه هــای ما به لحاظ محتوایی با 
این پیشــینه فاصله دارد. البته همه در 
تلاش هســتند برای اینکه اتفاق خوبی 
در این زمینــه رقم بزنند ولی اتفاقی که 
از نظر مردم، هنرمندان و مسئولان قابل 

توجه باشد، هنوز رخ نداده است».
آشــنا دربــاره دلایل ایــن وضعیت 
توضیــح داد: «مــا در ایــن زمینه چند 
اشــکال داریــم؛ اول اینکــه فیلم نامه 
را خیلــی جدی نگرفته ایــم و برای آن 
هزینه نکــرده و نیروی انســانی تربیت 
نکرده ایم. کارهایی شــده ولی در قیاس 
با هویت ایرانی اســلامی و داشته های 
ما کم اســت. بنابراین تلاش مان بیشتر 
بــر رویدادهــا و اجراها متمرکــز بوده 
است و همچنان این اشــکال در زمینه 

فیلم نامه نویسی وجود دارد».
او ادامــه داد: «متأســفانه با وجود 
گسترش علم و پیشــرفت آن و پرورش 
نیروهــای جــوان و ســرعت جهــش، 
در حــوزه فیلم نامه نویســی، پســرفت 
داریــم. بنابرایــن هــر فعالیتــی که به 
به ســمت  رفتــن  و  فیلم نامه نویســی 
معرفــی  حتــی  و  هویتــی  مضامیــن 
زیبایی های ایرانی، ملی و اســلامی مان 
کمــک کنــد و چهــره زیبایــی از ایران 

اسلامی نشان دهد، ستودنی است».
آشــنا با بیان اینکه ایــن رویداد را به 
فال نیــک می گیرم، افــزود: «امیدوارم 
چنیــن فعالیت هــای خــوب و مؤثری 

گسترش پیدا کند».
او در عین حال اضافه کرد: «متأسفانه 
در حــوزه مدیریتــی بــرای فیلم نامه و 
نمایش نامه بی حوصلگی وجود دارد و 
این بی حوصلگی در نویسندگان نیز دیده 
می شود و بیشتر به دنبال این هستند که 
کار نوشتن شــان زودتر به پایان برســد 
تا اینکه برای نوشــتن یــک متن خوب، 
وقــت و مطالعه و انــرژی صرف کنند؛ 
در حالی که وقت گذاشتن برای خلق یک 

متن خوب، ارزش بسیاری دارد».
این مدیر هنــری که حوزه تولید متن 
را از علاقه های شــخصی خود می داند، 
درباره مشکلاتی که در زمینه بازده مالی 
فیلم نامه هــا و نمایش نامه هــا وجــود 
دارد، توضیح داد: «این اشــکال هست 
که بازده مالی متن خوب، اندک اســت. 
بنابرایــن باید وزن متن را بیشــتر کنیم. 
متأســفانه دیدیم که در جشــنواره فجر 
سال گذشــته، فیلم نامه برتر نداشتیم و 
این به معنای آن است که باید برای این 
حوزه بیشــتر هزینه کنیــم؛ زیرا به دلیل 
مجموعه کوتاهی هایی که کرده ایم، به 

اینجا رسیده ایم».
او با تأکید بر ضرورت سرمایه گذاری 
بــرای خلــق متــون باکیفیــت افزود: 
«معتقــدم در حال حاضر و بــا توجه به 
باید چند  کم کاری هایی که داشــته ایم، 
سال برای نگارش متون باکیفیت هزینه 
و از نویســندگان حمایــت کنیم، هرچه 
در این زمینه بیشــتر هزینه کنیم، بیشتر 
ســود کرده ایم چــون در واقــع داریم 

سرمایه گذاری می کنیم».
آشــنا در پایان درباره پیشــنهادهای 
خود به برگزارکنندگان نخســتین رویداد 
گفــت:  فیلم نامه نویســی  اســتارتاپی 
«رویــدادی که برگزار می کننــد، با نگاه 
بــه فیلم نامه نویســی اســت کــه هم 
آمــوزش و هم پژوهش را دربر می گیرد، 
ولی  مهم ترین نکتــه، آموزش رایگان با 
حضور اســتادان درجه یــک داخلی و 
خارجی اســت که باید بــرای آن هزینه 
کنیــم. همچنان کــه فیلم نامــه، بایــد 
بالاترین جایزه را در رویدادها، مسابقات 

و جشنواره ها داشته باشد».

پیام تبریک خانه سینما به دکتر مسعود پزشکیان
خانه ســینمای ایران، انتخاب جناب آقای دکتر مســعود پزشکیان 
به عنوان رئیس جمهور را تبریک می گوید، هرچند مســیر دشــواری 

برای تحقق وعده های ایشان در پیش رو خواهد بود.
خانواده ســینمای ایران امیدوار اســت صداقت، دوراندیشی و پشتکار 
رئیس جمهور محترم با همراهی ملت شــریف، به ویژه دلســوزان عرصه 
فرهنــگ و هنر طعــم اعتمــاد در دوره بی اعتمادی و ناامیــدی را در کام 

مردمان امیدوار شیرین کند.
حل مشکلاتی که امروزه سینمای ایران با آن مواجه است با روش های 

منسوخ گذشته امکان پذیر نیست.
امیدواریم پیشــنهادات جامعه اصناف سینمای ایران برای برون رفت از 

وضعیت کنونی مورد توجه رئیس جمهور منتخب قرار گیرد.

جایزه اصلی کارلوی واری به یک مستند رسید
جایزه گوی بلورین بهترین فیلم پنجاه وهشتمین جشنواره بین المللی 
فیلــم کارلوی واری در کشــور جمهوری چک به مســتند «نگاهی 

ناگهانی به چیزهای عمیق تر» رسید.
مســتند پرتره «نگاهــی ناگهانی به چیزهای عمیق تر» ســاخته «مارک 
کازینز» از انگلیس که درباره یک نقاش مدرنیســت بریتانیایی، «ویلهلمینا 
بارنز-گراهام» اســت، موفق به کســب جایزه گوی بلورین بهترین فیلم از 

جشنواره فیلم کارلوی  واری ۲۰۲۴ شد.
همچنین داستان طلاق نروژی با عنوان «دوست داشتنی» ساخته «لیلیا 
اینگولفســدوتیر»، برنده جایزه هیئت داوران شــد و «هلگا گورن» نیز برای 
بــازی در این فیلم برنده جایزه بهترین بازیگر مرد شــد. این فیلم همچنین 
برنده جایزه فیپرشــی (انجمــن بین المللی منتقدان فیلــم)، جایزه لیبل 

سینمای اروپا و جایزه بزرگ هیئت داوران کلیسای جهانی شد.
جایزه کارگردانی هم به «نلیســیا لو» برای «پیرس» محصول مشــترک 
سنگاپور/تایوان/ لهستان رسید که روایتی پیچیده از خانواده ای است که در 

اثر رسوایی از هم پاشیده شده است.
«تــون کاس» و «گیدو پولمنز» برای بازی در فیلم «ســه روز ماهی» به 

کارگردانی «پیتر هوگندورن»، برنده جایزه بهترین بازیگر مرد شدند.
به گزارش ورایتی، در جشــنواره کارلوی واری همچنین «دانیل برول»، 
«کلایــو اوون»، «ویگو مورتنســن» و «ایــوان تروجان» مــورد تقدیر ویژه 

جشنواره کارلوی واری برای یک عمر دستاورد سینمایی قرار گرفتند.
همچنین امســال برنامه ویژه ای بــرای بزرگداشــت «فرانتس کافکا»، 
رمان نویس مشــهور اهل چک در جشــنواره کارلوی واری برگزار شد که با 
نمایش آثاری از کارگردانانی چون اورسن ولز، مارتین اسکورسیزی، فدریکو 
فلینی و اســتیون ســودربرگ، با الهام از آثار این نویسنده بزرگ همراه شد. 
پنجاه وهشتمین جشنواره فیلم کارلوی واری از تاریخ ۲۸ ژوئن تا ۶ جولای 

(۸ تا ۱۶ تیرماه) در جمهوری چک برگزار شد.

درگذشت «جان لاندو»
ایسنا: «جان لاندو»، تهیه کننده برنده اسکار فیلم های «تایتانیک» و 
«آواتــار» که نقــش پررنگی در شــکل گیری آثار «جیمــز کامرون» 

داشت، در ۶۳سالگی درگذشت.
«آلن برگمن»، یکی از رؤســای کمپانی دیزنی در بیانیه ای از مرگ «جان 
لاندو»، تهیه کننده مطرح هالیوودی خبر داد و نوشت: «جان یک رؤیاپرداز 
بود که استعداد و اشــتیاق خارق العاده اش برخی از فراموش نشدنی ترین 
داســتان ها را روی پرده بزرگ زنده کرد. کمک های چشمگیر او در صنعت 
ســینما اثری فراموش  ناپذیر برجای گذاشته اســت و جای خالی او عمیقا 
حس خواهد شــد. او یــک تهیه کننده نمادیــن و موفق بود کــه از همه 

اطرافش الهام می گرفت».
«جان لاندو» در ســال ۱۹۹۷ با تهیه کنندگی فیلم «تایتانیک» به عنوان 
نخســتین فیلم یک میلیارد دلاری گیشه جهانی، به تاریخ سازی این فیلم و 
«جیمز کامرون» در مقام کارگردان کمک کرد. او دو بار دیگر با «آواتار» در 
سال ۲۰۰۹ و دنباله آن «آواتار: راه آب» در سال ۲۰۲۲، رکورد پرفروش ترین 

فیلم تاریخ سینما را جابه جا کرد.
این ســینماگر کار خود را در دهه ۱۹۸۰ به عنوان مدیر تولید آغاز کرد و 
به تدریج در رتبه هــای بالاتری قرار گرفت و در نهایت به تهیه کننده «جیمز 
کامرون» در فیلم پرهزینه و حماسی او درباره فاجعه بدنام تایتانیک تبدیل 
شــد. همکاری لانــدو با کامرون در آن فیلم منجر به ۱۴ نامزدی اســکار و 
کســب ۱۱ جایزه از جملــه بهترین فیلم شــد. همکاری «جــان لاندو» و 
«جیمز کامــرون» ادامه پیدا کرد و لاندو به یکی از مدیران ارشــد کمپانی 
ســال  در  شــد.  تبدیــل   «Camerons Lightstorm Entertainment»
۲۰۰۹، ایــن زوج، فیلــم «آواتــار» را راهــی ســینما کردند؛ یک حماســه 
علمــی تخیلی کــه با فناوری پیشــگامانه ســه بعدی فیلم بــرداری و در 
ســینماها نمایــش داده شــد و از موفقیــت تایتانیک در گیشــه پیشــی 
گرفــت. ایــن فیلــم پرفروش تریــن فیلــم تمــام دوران هاســت. دنباله 
ایــن فیلم بــا عنــوان «آواتــار: راه آب» ســومین فیلم پرفروش ســینما 

در گیشه جهانی است.
لاندو در ســال ۲۰۲۲، چند ماه قبل از انتشــار دنباله فیلــم «آواتار» به 
آسوشیتدپرس گفت: «خیلی چیزها تغییر کرده اند؛ اما خیلی چیزها تغییر 
نکرده اند. یکی از چیزهایی که تغییر نکرده این اســت: چرا امروزه مردم به 
ســرگرمی روی می آورند؟ درســت مانند زمانی که اولین آواتار منتشر شد، 
ایــن کار را برای فرار، برای فــرار از دنیایی که در آن زندگی می کنیم، انجام 

می دهند».
او در ۲۹ســالگی به عنــوان معاون اجرائی فیلم هــای بلند در کمپانی 
فاکس قرن بیســتم انتخاب شــد که باعث شــد بر فیلم هــای موفقی از 
جملــه «تنها در خانه» و دنباله آن و همچنین فیلم های «خانم داوت فار» 
و «دروغ هــای حقیقی» نظارت کند که بــرای اولین بار همکاری میان او با 

جیمز کامرون شکل گرفت.
لاندو در ۲۳ جولای ۱۹۶۰ در نیویورک متولد شــد و پســر تهیه کنندگان 
فیلم، الی و ادی لاندو بود. الی لاندو در ســال ۱۹۹۳ درگذشت. ادی لاندو، 
تهیه کننده نامزد اســکار فیلم هایی مانند «سفر دراز روز در شب»، «لِی لِی» 

و«بازی مرگبار» بود که در سال ۲۰۲۲ درگذشت.
«جیمــز کامرون» در بیانیــه ای به ورایتی گفت: «خانــواده آواتار برای 
ازدســت دادن دوســت و رهبر ما، جان لاندو، غمگین هستند. شوخ طبعی 
دیوانه کننده، جذابیت شخصی، سخاوت روحی و تندخویی او، مرکز جهان 
آواتــار ما را بــرای تقریباً دو دهه حفظ کرده اســت». کامرون همچنین از 
مهــارت و عشــق لاندو به کمــک به او در پیشــبرد مرزهای فیلم ســازی 
و همچنیــن ویژگی هــای تحســین برانگیز لانــدو به عنوان یک شــخص 

تمجید کرد.
«کیت وینســلت» بازیگر انگلیســی که در ســال ۱۹۹۷ با بازی در فیلم 
«تایتانیک» ســتاره شد نیز با اشــاره به اینکه «جان لاندو» را از ۲۰سالگی 
می شناســد، گفت: «جان لانــدو مهربان ترین و بهترین مــرد بود. او مردی 
بود که با دلســوزی و در حمایت و پرورش تیم هایی از افراد خلاق، فردی 
استثنایی بود. قدرت او در زندگی  دانستن اهمیت خانواده، در خانه و محل 

کار بود».

نگاه

سینماسینما

شــرق: آمارها نشــان می دهد همچنان گزینه اول مخاطبان 
ســینما برای ســرگرمی و ســینما رفتــن، کمدی ها هســتند. 
فیلم های سینمایی «تگزاس ۳» با فروش بیش از ۱۷ میلیاردو 
۷۹۲ میلیون تومان، «خجالت نکــش ۲» با فروش بیش از ۹ 
میلیاردو ۶۰۰ میلیون تومان، «تمساح خونی» با فروش بیش از 
دو میلیاردو ۵۰۵ میلیون تومان، «مست عشق» با فروش بیش 
از دو میلیــاردو ۳۱۴ میلیــون تومان و «ســال گربه» با فروش 
بیش از یک میلیاردو ۵۶۹ میلیــون تومان، به ترتیب رتبه های 
اول تا پنجم و فروش میلیاردی جدول فروش نهم تا پانزدهم 

تیرماه بودند.
همچنیــن فیلم هــای «عطرآلود» با فــروش بیش از ۵۵۰ 
میلیــون تومــان، «بی بدن» با فــروش بیــش از ۴۸۹ میلیون 
تومــان، «قلهــک» با فــروش بیــش از ۲۷۰ میلیــون تومان، 
«روایت ناتمام ســیما» با فروش بیش از ۲۵۲ میلیون تومان، 
«ایلیا جســت وجوی قهرمان» با فروش بیــش از ۱۲۴ میلیون 
تومان، «ایســاتیس» با فروش بیش از ۷۱ میلیون تومان، «شور 
عاشــقی» با فروش بیش از ۷۱ میلیون تومان، «آبی روشن» با 
فــروش بیش از ۵۱ میلیون تومان، «آســمان غرب» با فروش 
بیــش از ۴۲ میلیون تومان و «حبس مجرد» با فروش بیش از 
۳۳ میلیون تومان در رتبه های ششم تا پانزدهم جدول فروش 

هفته گذشته جای گرفتند.
سه شــنبه پنجم تیرماه با فروش بیش از ۱۰ میلیاردو ۸۴۲ 
میلیون تومان و ۱۶۵ هزارو ۱۹۲، پرفروش ترین، و سه شــنبه ۱۲ 
تیــر با ۲۳۴ هزارو ۳۳۶ نفر، پربیننده ترین روز ســینما در هفته 

گذشته بودند.

سال خوب سینمای ایران
سعید خانی، تهیه کننده و پخش کننده سینمای ایران درباره 
فــروش فیلم های روی پــرده طی چند ماه اخیر به «شــرق» 

گفت: «ســه ماه ابتدای ســال فــروش خوبی را در ســینمای 
ایران شــاهد بودیم. در این مدت فیلم های خوبی اکران شــد. 
مثل فیلم «مســت عشق» که شاید پیش بینی پذیر نبود فروش 
چشمگیری در گیشــه داشته باشد؛ اما اســتقبال مردم از این 

فیلم بسیار قابل توجه بود و فروش خوبی در گیشه دارد».
او در بخــش دیگری از صحبت هایش گفت: «با آغاز فصل 
تابستان، شرایط سینما کمی متفاوت می شود. ما به زودی ایام 
محرم و صفــر را در پیش خواهیم داشــت. زمانی که عمدتا 
سینماها تعطیل است و فیلم های کمدی از یک زمانی به بعد 
امکان نمایش ندارند. با وجود این طبیعی است که نمی توان 
انتظــار داشــت کمدی ها مثل قبل در گیشــه فروش داشــته 
باشــند. اما به طــور کل می توانم بگویم که معتقدم امســال 
برای سینمای ایران سال خوبی است. فیلم های کمدی زیادی 
ساخته شــده و در نوبت اکران هستند. با این حال من همواره 
نگرانی های خودم را بابــت اکران ها دارم. از جمله اینکه باید 
برای اکران سال آینده از الان برنامه ریزی کرد. هزینه های تولید 
فیلم اصلا کم نیســت و بخش خصوصــی توان تولید فیلم را 
ندارد. نکته بعد، توجه به تنوع ژانر درسینماســت. ما همواره 
در این بخش ضعیف عمل می کنیم. مدت هاســت ســینمای 
مــا از تک صدایی رنج می برد. افزایش ســاخت آثار کمدی در 
طولانی مدت کمی نگران کننده است. قطعا با این روند یک جا 
مخاطب همیــن کمدی ها را هم پس می زند. امیدوارم در این 
مورد فکر اساســی شود و تولید فیلم در گونه های دیگر جدی 

گرفته شود».

تغییر دولت ها روی ممیزی ها تأثیرگذار است
حبیب اســماعیلی، تهیه کننده ســینما، معتقد است که از 
ابتدای ســال تاکنون شرایط ســینما در مقایسه با سال گذشته 
بهتر شــده اســت. او به «شــرق» گفت: «طبیعی اســت که 

هرسال با نزدیک شدن به ایام ماه محرم، افت فروش در گیشه 
ســینماها را داریــم. اکران فیلم های کمدی بــرای چند روزی 
متوقف خواهد شد و در روزهایی که سینما به فعالیتش ادامه 
می دهد، فیلم های غیرکمدی میزبان مخاطبان ســینما هستند 
و با توجــه به اکران موفقیت آمیز این فیلم ها از ابتدای ســال 
تاکنون، به نظر می رســد شرایط ســینما در این ایام چندان بد 

نیست».
اســماعیلی در پاسخ به این پرســش که با توجه به تغییر 
دولــت، شــرایط حاکم بر ســینما در ماه های آینــده را چطور 
ارزیابــی می کند؟ گفت: «بیش از هر چیــز باید اجازه داد فیلم 
خوب ساخته شود. این فیلم خوب است که مخاطب را راهی 
سالن های سینما می کند. دیگر تفاوتی ندارد فیلم کمدی است 
یا جدی. در تمام ســال های گذشــته مردم نشان داده اند فیلم 
خــوب مخاطب خــودش را دارد. به نظر مــن تغییر دولت ها 
تا حد زیادی روی ممیزی ها تأثیرگذار اســت. میزان ممیزی ها 
به فیلم ســاز اجازه می دهــد فعالیت کنند یا خیــر. می دانیم 
که همه فیلم ســازان ما با قواعد ســاخت فیلم در این کشور 
آشــنا هســتند و خودشــان بیش از هر چیز و هر فــرد دیگری 
می دانند با چه قواعدی باید فیلم ســاخت. اما باید فضا برای 
ســاخت فیلم های تأثیرگذار آماده شــود. ســخت گیری های 
بیش ازحد برای سینما مخرب است. باید اجازه داد فیلم سازان 
اجتماعی حرف بزنند و فیلم های خوب ســاخته شــود. تنها 
می توانم آرزو کنم با تغییر دولت ها شــرایط بهتر شود؛ نه تنها 
برای ســینما، بلکه وضعیت معیشــت و همــه عناصری که 
رفاه بیشــتری برای مــردم به ارمغان مــی آورد. می دانیم اگر 
شــرایط اقتصادی بهبود پیدا کند، قطعا روند رو به رشــدی در 
وضعیت فرهنگی به ویژه ســینما شــاهد خواهیم بود و مردم 
بــه این بخش هم گوشه چشــمی خواهند داشــت و بیشــتر

به آن اهمیت می دهند».

اخبار برگزیده

سینماها نگاهی به گیشه تیرماه 

صدرنشینی کمدی ها در آغاز فصل تازه

شــاید در دنیا بتوانیم درباره خیلی چیزها قطعی نظر بدهیم، 
اما تنها جایی که قطعیت ها کنار مــی رود، درباره قضاوت کردن 
آدم هاســت. فیلم «اتاق دبیران»، درامی اجتماعی از ســینمای 
آلمان اســت که ســال گذشــته به عنوان نماینده این کشــور به 
نود وششــمین دوره جوایز فیلم اســکار معرفی شــد. این فیلم 
علاوه بــر جوایزی کــه در بخش کارگردانــی، فیلم نامه، تدوین و 
بهترین بازیگر زن در جشــنواره آلمان از آنِ خود کرد، از جشنواره 
اروپا جوایز بهترین ســناریو و نقش اول زن را نیز با خود به خانه 
برد. «اتاق دبیران» از سمت منتقدان به عنوان یکی از ۱۰ فیلم برتر 

سال ۲۰۲۳ نیز انتخاب شد.
این اثر هوشــمندانه، چهارمین فیلم ایلکر چاتاک، کارگردان 
ترک تبــار متولد آلمان اســت که بــا همکاری یوهانــس دانکر 

فیلم نامه را به نگارش درآورده است.
«اتاق دبیران» در ظاهر فیلمی ســاده اســت که با یک اتفاق 
وارد دنیای پیچیده ای می شود. داستان درباره مدرسه ای در آلمان 
با دانش آموزان متنوع از سن، نژاد، جنسیت، قوم و دین است که 
در ابتدای ســال تحصیلی، با یک سری دزدی های سریالی روبه رو 
می شــود. یکی از معلمان به نام کارلا نواک که دیگر دبیران فکر 
می کننــد دزد، یکی از دانش آموزان کلاس نواک اســت، خودش 
بــرای جلوگیــری از بی عدالتی، تصمیم می گیرد بــرای حل این 
بحــران، دوربین لپ تاپــش را مخفیانه در اتاق معلمان روشــن 
بگــذارد و بعد از اینکه دوربین دســتگاه را چک  می کند، متوجه 
می شــود که دست فردی با بلوز طرح ســتاره به کتش برخورد 
می کند؛ اما به طور قطع مشــخص نیســت که چیزی را می دزدد 
یــا نه. خانم نواک فکر می کند با این کار مشــکل را حل کرده، اما 
نمی دانــد که مدرســه را وارد بحــران عمیقی فرو برده اســت. 

اینجاســت که قضاوت کردن دیگــر دبیران اوج 
می گیرد.

ایده بسیار ساده است، اما فیلم هرچه جلوتر 
می رود، موضوع دچار عمق بیشــتری می شود. 
در اینجا مدرسه به عنوان نماینده جامعه نشان  
داده شــده اســت. در فیلم به فاصله طبقاتی، 
اختلافــات قومی و نژادی و حقوق شــهروندی 

اشاره مستقیم و تعمدی دارد.
در یکی از ســکانس ها، دانش آموزی به نام 
علی که کیفش پر از پول است، به دزدی متهم  
می شــود. از قضا او ترک تبار و  مهاجر است که 
با صحبت هــای والدینش، تبرئه می شــود. در 

اینجــا چاتاک تلنگری به مهاجران و به ویژه ترک تباران می زند. از 
یک ســو، کارلا نواک، معلمی جوان با تفکر مدرن و اخلاق مدار و 
متفاوت از دیگر همکارانش  به دلیل اینکه مخفیانه فیلم برداری 
کرده، حقوق شــهروندی را زیر پا گذاشته است و در مظان اتهام 
قرار گرفته است. این معلم جوان به دلیل آنکه بچه ها بیش ازاین 
تحت فشار قرار نگیرند و انگ دزدی به آنها زده نشود، تحت یک 
فشــار ســنگین، خودش برای حل موضوع و به نوعی برای دفاع 
از شاگردانش دســت به این عمل می زند و فیلم برداری می کند. 
کسی که دست به کت نواک زده، بدون آنکه چهره اش مشخص 
باشد به دلیل بلوز طرح ستاره اش یک کارمند اداری مدرسه است 
که صبح ها زودتر از بقیه به مدرســه می آید و دیرتر از همه آنجا 
را ترک می کند که نشــان از فاصله طبقاتی اشاره شده دارد. پسر 
این زن، اسکار، شاگرد باهوش کلاس نواک است و نشان دادن این 
فیلم به مدیر مدرسه باعث تعلیق این کارمند از کارش می شود. 
مادر اســکار با اینکه دزدی را قبول ندارد، اســکار را سپر دفاعی 
خود می کند و می خواهد از طریق فرزندش، خودش را تبرئه کند. 
جنگ و  کشمکش یک طرفه اسکار برای دفاع از مادرش با نواک 
آغاز می شود و در اینجا شاهد یک رابطه پیچیده معلم و شاگردی 
می شــویم. نواک دچار عذاب وجدان شده است و حتی تردید به 
سراغش می آید که شاید قضاوتش، اشتباه بوده است. از آنجا که 
تمام فیلم را از دید این معلم تماشا می کنیم، او هرگونه احساسی 

را که درک می کند، ما را هم درگیرش می کند.
فیلم شــمایلی از یک جامعه است که در مواجهه با بحران، 
اشــاره به این دارد که هرکدام از ما چه رفتاری نشــان می دهیم. 
امــا این اثر به ما می گوید هیچ شــخصی نه قهرمان اســت، نه 
ضدقهرمان. داستان پلیسی نیســت و فیلم به دنبال دزد نیست. 

اینکه چه کسی مقصر است؟ چه کسی قربانی است؟ حق با چه 
کسی اســت؟ آیا مادر علی دروغ می گوید؟ بلکه موضوع فیلم، 

اتهام زدن و قضاوت کردن است.
چاتاک به ما اثری اخلاق مدار با تم قضاوت نشان داده است. 
فیلم انتقادی است و تلنگری به نگاه انتقادگرایانه، قضاوت گرایانه 
و نگاه سنتی معلمان دارد. دو نکته درباره کارلا نواک وجود دارد؛ 
یکی آنکه خودش مهاجر لهســتانی است و دیگری این است که 
خود کارلا، شــخصیت پیچیده و چندوجهی دارد. او  دغدغه اش 
این نیســت که دزد چه کسی است، اما با فیلم برداری، دومینوی 
داستان را به هم می ریزد و عواقبش باعث ایجاد آشوب می شود. 
چاتاک، نگاهش به نوع مدل و واکنش به این معضل است، اثری 

قابل تعمیم به همه جوامع.
«اتاق دبیران»، هم مخاطب خاص و هم عام را به شدت درگیر 
می کند و بعد از تماشــا تا مدت ها او را به تفکــر وا می دارد. این 
فیلم در بحث محتوا، فیلمی ســتودنی اســت. موسیقی، فرم و 

بازی هنرمندان در خدمت این درام اجتماعی است.
با اینکــه فیلم تک لوکیشــن اســت، به غیر از یک ســکانس 
(پرت کــردن لپ تاپ به رودخانه از طرف اســکار)، در مدرســه 
فیلم برداری شــده اســت. در فیلم اضافه گویی وجود ندارد. سه 
سکانس از این اثر بسیار تأمل برانگیز و جذاب است: ۱- لحظه ای 
که نواک ناگهان همه اطرافیانش را با بلوز طرح ستاره دار می بیند 
که قضــاوت او را زیر ســؤال می برد. ۲- صحنــه ای که به دلیل 
آشــفتگی کارلا، از دانش آموزان می خواهد به همراه خود جیغ 
بکشند و این فریادها از سنگینی اخلاق مداری او نشئت می گیرد. 
۳- و سکانس آخر که با حل کردن مکعب روبیک از طرف اسکار 

و تحویل آن به نواک، در واقع به او  می گوید با او مشکلی ندارد.
فیلــم پایان بــازی دارد و کارگــردان از خودِ 
مخاطــب می خواهــد آگاهانه پایانــش را رقم 
بزنــد. چاتاک درباره اثــرش می گوید: «به نظرم 
فکرکــردن به آدم هــای بد به عنــوان آدم های 
اهریمنی تا حدی منســوخ شده است. شما باید 
چنین ابهامی داشــته باشــید و شخصیت های 
خاکســتری خلق کنیــد. برخی به دنبال پاســخ 
هســتند اما این داســتان درباره اینکه دزدی کار 
چه کسی بود  نیست و می خواهد به این  موضوع 
بپردازد که ما چطور با اتهام ها برخورد می کنیم. 
ما کاملا آگاه بودیم که این مدرسه، مینیاتوری از 

جامعه است».

«اتاق دبیران، اثری اخلاق مدار با تم قضاوت
فرزانه متین


